[image: image1.jpg]FLIRER B 1 LA RO
) NN

乳府办〔2018〕100号

乳源瑶族自治县人民政府办公室关于印发
《乳源瑶族自治县云门山至东阳光二期
公路建设项目征地拆迁补偿方案》
的通知
一六镇人民政府，县府直属有关单位：

[image: image2.png]

《乳源瑶族自治县云门山至东阳光二期公路建设项目征地拆迁补偿方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。实施过程中遇到的问题，请径向县国土资源局反映（联系电话：5372031）。

乳源瑶族自治县人民政府办公室

2018年6月10日
乳源瑶族自治县云门山至东阳光二期

公路建设项目征地拆迁补偿方案
为完善县域交通设施，拟对云门山至东阳光二期公路建设项目规划范围的土地实施征收。依照《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《广东省实施<中华人民共和国土地管理法>办法》和《广东省征地补偿保护标准（2016年修订调整）》以及《广东省国土资源厅关于深入开展征地制度改革有关问题的通知》的有关规定，并结合我县实际，特制定本次土地征收补偿办法。

一、征地范围：征收公路用地位于一六镇东粉村委会、团结村委会、游溪镇中联村委会、大寮坑村委会。主路长10.547公里，辅路长2.472公里，拟征收土地面积约446.7亩。征地面积以实地放线为准，具体位置及四至界线详见征地图。

二、征地补偿标准：土地补偿和安置补助费补偿标准如下表：

元/亩
	地类/补偿标准
	土地补偿
	安置补助
	合计
	青苗补偿
	备注

	耕地
	19300
	12100
	31400
	青苗补偿标准按下表
	除水田外其它地类没有青苗的，不予青苗补偿

	林地
	7000
	3500
	10500

	集体建设用地
	按临近其他耕地的补偿标准补偿

	宅基地、空坪

三、留用地补偿方式

留用地按实际征收村集体土地面积的15%计算，核算出的留用地采取折算货币方式补偿。留用地货币补偿费用为征收每亩村集体土地补偿8400元。留用地采取折算货币补偿后，被征地村集体不得再提出任何其他方式的补偿要求。
四、青苗、果树及地上建筑物、附着物等补偿标准：

（一）青苗、果树补偿
根据《乳源瑶族自治县土地征收补偿安置实施细则》，拟定常见青苗、果树和林木等补偿标准，其他作物或特殊品种、特殊栽培方法以及产量价格波动较大时以具体评估为准。

1、常见短期农作物补偿标准：

根据《乳源瑶族自治县土地征收补偿安置实施细则》，参考我县同等类别地区征地补偿标准，拟定常见短期农作物补偿标准为800元/亩。

2、常见多年生农作物补偿标准：

根据《乳源瑶族自治县土地征收补偿安置实施细则》，杂木或灌木林青苗补偿标准为600元/亩；零星林（果）木或特殊名贵品种按清点数目补偿，连片林（果）木按实际评估，具体补偿标准见下表：

（1）果树补偿（参考）价格表：

单位：元/株、元/亩

	规格（cm)
	统计模式
	补偿单价

（元）
	备注

	柑子
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	550

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	33000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	300

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过75株）
	22500

	小棵（2年以上，胸径0.5米处2-4.9cm）
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过90株）
	9000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	20

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过120株）
	2400

	枇杷
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	400

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	24000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	200

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	12000

	小棵（2年以上，胸径0.5米处2-4.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过120株）
	6000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	20

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过120株）
	2400

	李子
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	350

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过50株）

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	200

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过80株）

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	20

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过120株）

	柚子
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	500

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过50株）
	25000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	300

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	18000

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过70株）
	7000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过80株）
	4000

	竹
	大丛（30条以上）

	100

	小丛（30条以下）

	50

	杨梅
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	500

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过50株）
	25000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	250

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	15000

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过70株）
	7000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过80株）
	4000

	板粟
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	500

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过50株）
	25000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	300

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	18000

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过70株）
	7000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过80株）
	4000

	青枣
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	500

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过35株）
	17500

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	300

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过40株）
	12000

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过45株）
	4500

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过50株）
	2500

	杨桃
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	500

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过50株）
	25000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	300

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	18000

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过70株）
	7000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过80株）
	4000

	黄皮
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	500

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	30000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	300

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过75株）
	22500

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过90株）
	9000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过120株）
	6000

	桃子
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	500

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过50株）
	25000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	300

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过60株）
	18000

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过70株）
	7000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过80株）
	4000

	番石榴
	大棵（5年以上，胸径0.5米处10cm以上）
	零星种植按株清点
	500

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过50株）
	25000

	中棵（3年以上，胸径0.5米处5-9.9cm)
	零星种植按株清点
	300

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过75株）
	22500

	小棵（2年以下，胸径0.5米处2-4.9cm)
	零星种植按株清点
	100

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过90株）
	9000

	小棵（1年内，胸径0.5米处1-2.9cm）
	零星种植按株清点
	50

	连片种植按亩丈量

（每亩达到或超过90株）
	4500

	连片种植按亩丈量株

（每亩达到或超过60株）
	30000

未列入此表的果树品种或规格由农业部门另行评估。
（2）林木补偿标准

单位：元/株、元/亩
	树种
	规格（cm)
	补偿单价（元）
	备注

	桂花

	幼苗地径≤1（树高0.5-1.5米）
	4
	此标准为有营养袋的苗木，
如果是大田苗，单价则下浮20%执行。

	地径1-1.9
	10

	地径2-3.9
	60

	地径4-5.9
	90

	地径6-8
	150

	地径8以上另行评估

	四季桂
	幼苗地径≤1（树高0.5-1.5米）
	4
	此标准为有营养袋的苗木，如果是大田苗，单价则下浮20%执行。

	地径2-2.9
	20

	地径3-3.9
	80

	地径4-5.9
	120

	地径6-8
	180

	地径8以上另行评估

	荫香
	幼苗（树高≤1.5米）
	3
	此标准为有营养袋的苗木，如果是大田苗，单价则下浮20%执行。

	地径2-3.9
	10

	地径4-6.9
	15

	米径7-8.9
	60

	米径9-10.9
	150

	米径11-13.9
	250

	米径14-19.9
	500

	米径20-30
	800

	米径30以上
	1500

	罗汉松

	地径0-1.9
	30
	此标准为有营养袋的苗木，如果是大田苗，单价则下浮20%执行。有造型的罗汉松，在此基础上增加60﹪的价格。

	地径2-3.9
	80

	地径4-5.9
	150

	地径6-8.9
	300

	地径9-10.9
	500

	地径11-14
	1000

	地径14以上的另行评估

	乐昌含笑

	幼苗（树高1.5米以下地径≤1cm）
	6
	此标准为有营养袋的苗木,如果是大田苗，单价则下浮20%执行。

	地径1-1.9
	10

	地径2-4.9
	16

	地径5-6
	80

	地径6以上的另行评估

	香樟
	幼苗（地径≤2，树高2.0米以下）
	3
	此标准为有营养袋的苗木，如果是大田苗，单价则下浮20%执行。

	米径2-4.9
	40

	米径5-7.9
	100

	米径8-10.9
	180

	米径11-14.9
	400

	米径15-20.9
	1000

	米径21-40
	3500

	米径40以上
	4000

	枫香

	幼苗（米径≤1，树高2米以下）
	2
	此标准为有营养袋的苗木，如果是大田苗，单价则下浮20%执行。

	米径1-1.9
	3

	米径2-3.9
	5

	米径4-5.9
	20

	米径6-9.9
	50

	米径10-14.9
	100

	米径15以上的另行评估

	山杜英
	幼苗（米径≤1，树高2米以下）
	3
	此标准为有营养袋的苗木，如果是大田苗，单价则下浮20%执行。
此标准为有营养袋的苗木，如果是大田苗，单价则下浮20%执行。

	米径1-1.9
	3

	米径2-3.9
	6

	米径4-5.9
	15

	米径6以上的另行评估

	柏树

	幼苗（米径≤1，树高≤2米）
	6

	米径1-1.9
	30

	米径2-3.9
	70

	米径4-5.9
	150

	米径6-9.9
	250

	米径10以上的另行评估

	油茶

	幼苗（地径≤2，树高≤1.5米）
	8
	此标准为有营养袋的苗木，如果是大田苗，单价则下浮20%执行。

	地径2-3.9
	30

	地径4-5.9
	80

	地径6-10
	200

	地径10以上
	400

	杉树
	幼苗（树高≤1.0米）≥120株/亩，
	600
	按面积计算,如种植株数不足，则按比例扣减，种植株数≥120株则按此标准执行。

	种植1年≥120株/亩
	1000

	种植2年≥120株/亩
	1700

	种植3年≥120株/亩
	2700

	种植4年≥120株/亩
	3700

	种植5年≥120株/亩
	4700

	种植6年≥120株/亩
	5700

	7年以上的中龄林

	另行评估

	松树（含马尾松，国外松）
	幼苗（树高≤1米），≥120株/亩
	600
	按面积计算,如种植株数不足，则按比例扣减，种植株数≥120株则按此标准执行。

	种植1年≥120株/亩
	1000

	种植2年≥120株/亩
	1700

	种植3年≥120株/亩
	2700

	种植4年≥120株/亩
	3700

	种植5年≥120株/亩
	4700

	种植6年≥120株/亩
	5700

	7年以上的中龄林

	另行评估

	桉树

	幼苗（树高≤1.5米），≥90株/亩
	1000
	按面积计算,如种植株数不足，则按比例扣减，种植株数≥90株则按此标准执行。

	种植1-3年≥90株/亩
	2000-3000

	种植4年≥90株/亩
	4000

	种植5年≥90株/亩
	5000

	6年以上的中龄林

	另行评估

	备注：未列入此表的苗木品种或规格由林业部门另行评估。

（二）地上建筑物、附着物及特殊装修补偿标准：具体补偿标

准如下表。

	序号
	拆迁项目
	单位
	单价
	备注

	1
	框架结构
	元/平方米
	1000
	该单价为房屋拆迁的综合单价，已包含但不限于房屋的水电、装修等配套费用

	2
	混合结构
	元/平方米
	800

	3
	砖木结构
	元/平方米
	600

	4
	泥砖木结构
	元/平方米
	400

	5
	砖墙棚屋
	元/平方米
	180

	6
	简易棚屋
	元/平方米
	80

	7
	围墙
	元/平方米
	50

	8
	挡土墙
	元/平方米
	120

	9
	晒谷坪
	元/平方米
	30

	10
	粪池
	元/平方米
	30

	11
	砖砌水井
	元/口
	1000

	12
	手泵水井
	元/口
	250

	13
	水池
	元/立方米
	80

	14
	沼气池
	元/立方米
	320

	15
	埋池烘缸
	元/个
	30

	16
	金属水管
	4分管
	元/米
	8

	17

	6分管
	元/米
	10

	18

	1寸管
	元/米
	15

	19

	1.5寸管
	元/米
	20

	20

	2寸管
	元/米
	25

	21

	2.5寸管
	元/米
	30

	22
	PVC管
	4分管
	元/米
	3

	23

	6分管
	元/米
	4

	24
	PVC管
	1寸管
	元/米
	5

	25

	3寸管
	元/米
	12

	26

	4寸管
	元/米
	20

	27

	5寸管
	元/米
	25

	28

	6寸管
	元/米
	30

	29
	篱笆墙
	2米高以上
	元/米
	10

	30

	3米高以下
	元/米
	7

	31
	电话迁移补助
	元/台
	300

	32
	有线电视
	元/台
	300

	33
	搬迁补助
	元/㎡
	10
	一次性补偿

	34
	空调拆装费
	元/台
	300

	35
	临租费
	元/月/户
	450
	补偿时间6个月

	36
	水泥、砖坟
	元/穴
	900

	37
	土坟
	元/穴
	500

	38
	骨坟
	元/穴
	300

	39
	大理石、花岗岩
	元/平方米
	150

	40
	水磨石
	元/平方米
	30

	41
	马赛克
	元/平方米
	30

	42
	彩釉砖
	元/平方米
	40

	43
	防潮砖
	元/平方米
	30

	44
	耐磨砖
	元/平方米
	50

	45
	耐磨抛光砖
	元/平方米
	80

	46
	瓷片
	元/平方米
	30

	47
	夹板、铝扣、塑扣板
	元/平方米
	40

	48
	固定高柜
	元/平方米
	250

	49
	方、圆钢防盗网
	元/平方米
	70

	50
	不锈钢防盗网
	元/平方米
	70

	51
	普通夹板包门
	元/平方米
	180

	52
	豪华包门
	元/平方米
	250

	53
	普通铁门
	元/平方米
	100

	54
	豪华铁门
	元/平方米
	250

	55
	铝合金窗
	元/平方米
	120

	56
	铝合金纱窗
	元/平方米
	50

	57
	锌铁皮瓦（含角铁架）
	元/平方米
	130

	58
	复合木地板
	元/平方米
	130

	备注：房屋外阳台、外走廊按其房屋补偿标准的50计算。

五、落实征地农民社会保障

根据《韶关市人民政府办公室转发韶关市人力资源和社会保障局关于进一步加强我市被征地农民养老保障工作意见的通知》（韶府办〔2013〕208号）文件精神结合我县实际确定。

六、其他
（一）本方案仅适用于云门山至东阳光二期公路建设项目的土地征收。凡在本征地拆迁补偿方案公布后抢种的农作物和抢建的建筑物、附着物（包括通讯、供电设施、水利工程设施以及生产、生活、坟墓等其他建筑物、构筑物）,一律不予补偿。

（二）违反土地管理法规定，阻挠国家建设征用土地的，由有关部门责令交出土地，拒不交出土地的，申请人民法院强制执行。

（三）对煽动群众闹事，阻挠征地、拆迁工作的首要分子，由公安机关依照《中华人民共和国治安处罚条例》从速从严处罚；对触犯刑律构成犯罪的，由司法机关追究其刑事责任。

（四）凡有扰乱社会秩序，阻碍、破坏建设，造成损失的，视情况轻重由有关机关依法追究当事人的经济、法律责任。

（五）本征地拆迁补偿方案公布后，涉及省调整征地补偿保护标准的，属本征收范围内的土地一律沿用本方案确定的征地补偿标准执行。

七、本方案自公布之日起执行。

公开方式：主动公开

[image: image3.png]

抄送：县纪委、县委办、人大办、政协办。

[image: image4.png]g

乳源瑶族自治县人民政府办公室             2018年6月10日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33MCDwKi=sUiftLR3vKiHwMB=3LCLwMC=vLC=0NSLyOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLCXsLSDfHCD2NiHyNi=wOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wKiDvLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MS=sMzHsNTPsPyHsLijsLjH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3xXSLyX1LxMSL2YSjyLlXwMFX0XlMkL1MgXyAhX1P0XyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3wKi=1ZUMFRF71SSQ0M10jMkkPMWQ3ZWEMTFX0SSkST1MGLk=4bjLqUGkHbT4pQjgDbFcUS2YAbEgxS2YmKyMiVVo4P2QXQi0RMjUtX1s5ZzwBZVU2bx84JyIvMFcjPTH1LWAvYmUsMk=4bVz4czTvLCvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=vNC=

1